

Số: 60 /KH-UBND

Cửa Lò, ngày 26 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Bảo vệ Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn thị xã

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 05/8/2018 của UBND thị xã Cửa Lò về Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn thị xã (sau đây gọi tắt là tổng điều tra), UBND thị xã ban hành kế hoạch triển khai bảo vệ Tổng điều tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt đến 100% cán bộ, đảng viên và nhân dân mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019. Xác định rõ trách nhiệm của các địa phương, ban ngành trong việc bảo vệ an toàn tổng điều tra.

2. Nắm tình hình liên quan đến công tác bảo vệ. Từng đơn vị, địa phương theo chức năng và nhiệm vụ được giao xây dựng, triển khai các phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phương án bố trí lực lượng cụ thể. Dự kiến các tình huống có thể xảy ra và chủ động xử lý các tình huống đột xuất, phức tạp; Bảo vệ tuyệt đối an toàn về người, phương tiện và tài liệu tổng điều tra trong suốt quá trình điều tra.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG BẢO VỆ

1. **Phạm vi:** Công tác bảo vệ được tiến hành trên phạm vi toàn thị xã Cửa Lò, chú ý các địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, nơi tập trung lưu giữ và xử lý tài liệu tổng điều tra.

2. **Thời gian:** Công tác bảo vệ được tiến hành trước, trong và sau khi tiến hành tổng điều tra, trong đó tập trung vào thời gian chính diễn ra cuộc tổng điều tra (từ ngày 01/4/2019 đến ngày 25/4/2019).

3. **Đối tượng:** Đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, nơi làm việc, các cơ quan, đơn vị diễn ra các hoạt động tổng điều tra, phương tiện và tài liệu tổng điều tra.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thị xã:

- Chủ động nắm tình hình ANTT và triển khai phương án bảo vệ Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, phương tiện, tài liệu và địa điểm thực hiện các hoạt động tổng điều tra. Đặc biệt, triển khai các biện pháp

ng nghiệp vụ, chủ động nắm chắc tình hình và ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các đối tượng phản động, đối tượng khiêu khích, đối tượng xấu nhằm phá hoại tổng điều tra (như hoạt động biểu tình, gây rối ANTT, tuyên truyền, xuyên tạc cuộc tổng điều tra ...).

- Tham mưu UBND thị xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phường và các ban, ngành liên quan triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ cho tổng điều tra.

- Khâu nổi các hoạt động tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn thị xã để tham mưu Lãnh đạo UBND thị xã chỉ đạo công tác bảo vệ.

- Tổng hợp tình hình, kết quả công tác bảo vệ tổng điều tra trên địa bàn thị xã báo cáo Công an tỉnh, UBND thị xã theo quy định.

2. BCH Quân sự thị xã, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Cửa Lò- Bến Thủy, BCH Hải đội 2 Biên phòng, Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy số 2:

Chủ động nắm tình hình ANTT trên địa bàn thị xã liên quan lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình. Triển khai các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa và ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các đối tượng phản động, đối tượng xấu nhằm phá hoại tổng điều tra.

3. Chi cục Thống kê:

Chủ trì, phối hợp Công an thị xã kiểm tra, hướng dẫn Ban chỉ đạo các phường, các đơn vị thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật thông tin cá nhân và những thông tin thuộc danh mục bí mật nhà nước trong quá trình xử lý, tổng hợp số liệu điều tra.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông thị xã;

Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, cũng như trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc bảo vệ an toàn tổng điều tra.

5. UBND các phường:

Chỉ đạo thực hiện toàn diện các giải pháp bảo vệ an toàn về người, địa điểm diễn ra các hoạt động tổng điều tra, phương tiện và tài liệu tổng điều tra trên địa bàn quản lý.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, Thị đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân, Liên đoàn Lao động thị xã: Tổ chức tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, trách nhiệm bảo vệ an toàn tổng điều tra. Chủ động phối

hợp với các ban, ngành liên quan, cấp ủy, chính quyền địa phương bảo vệ tổng điều tra khi có yêu cầu.

7. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị còn lại: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia phối hợp bảo vệ tổng điều tra khi có yêu cầu.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các phòng ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn và UBND các phường theo chức năng, nhiệm vụ của mình để tổ chức thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND thị xã (qua Công an thị xã) để hướng dẫn thực hiện. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- CA tỉnh (PV01, PC06) (b/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- Công an thị xã;
- Chi cục Thống kê;
- UBND các phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Dung